

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта закона Чувашской Республики № 215-7 «Об обеспечении тишины и покоя
граждан на территории Чувашской Республики»

(наименование проекта нормативного правового акта Чувашской Республики,
оценка регулирующего воздействия которого проводится в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики)

1. Общая информация

1.1.	<p>Исполнительный орган Чувашской Республики, осуществляющий подготовку проекта нормативного правового акта Чувашской Республики, оценка регулирующего воздействия которого проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики (далее - проект акта)</p> <p>Разработчиком проекта закона Чувашской Республики № 215-7 «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики» (далее также – проект закона) является Комитет Государственного Совета Чувашской Республики по государственному строительству и местному самоуправлению.</p> <p>Оценка регулирующего воздействия проводится Государственной службой Чувашской Республики по делам юстиции.</p>
1.2.	<p>Наименование проекта акта: проект закона Чувашской Республики № 215-7 «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики»</p>
1.3.	<p>Основание для разработки проекта акта отсутствие правового регулирования в сфере отношений, связанных с обеспечением тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит специальной статьи, предусматривающей ответственность за нарушение тишины и покоя граждан, также отсутствует единое федеральное законодательство, регулирующее правоотношения в области соблюдения покоя граждан и тишины в установленное время. Каждый регион самостоятельно устанавливает как уровень шума, который создают различные источники, так и время, в течение которого запрещено беспокоить граждан при осуществлении строительных, погрузочно-разгрузочных работ, ремонта квартир, проведении увеселительных мероприятий и в иных случаях.</p>
1.4.	<p>Основные цели правового регулирования: укрепление законности и правопорядка, обеспечение защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств, обеспечение полноты законодательного регулирования вопросов тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики, закрепление гарантий права граждан на отдых</p>

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта	<u>средняя</u> (высокая/средняя/низкая)
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего	

воздействия: проект закона содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности в части обеспечения тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики, и положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики требования к осуществлению полномочий органов государственной власти Чувашской Республики, а также к осуществлению полномочий органов местного самоуправления в Чувашской Республике. Проектом закона устанавливаются: требования, обеспечивающие соблюдение тишины и покоя граждан; объекты, на которых обеспечиваются тишина и покой граждан; периоды времени, на которые распространяются требования к обеспечению тишины и покоя граждан.

2.3. Анализ регулируемых проектом акта отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта

Содержание проекта акта	Оценка наличия в проекте акта положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере) (указать да/нет, если да описать)
<p>Проект акта в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности содержит обязательные требования</p>	<p>да, проект закона устанавливает периоды времени, на которые распространяются требования к обеспечению тишины и покоя граждан; объекты, на которых обеспечиваются тишина и покой граждан; требования, обеспечивающие соблюдение тишины и покоя граждан.</p> <p>Установленные требования к обеспечению тишины и покоя граждан распространяются на следующие периоды времени:</p> <p>1) с понедельника по пятницу включительно – с 23 часов до 8 часов, а в отношении производства в многоквартирных домах строительно-монтажных, строительно-ремонтных работ, нарушающих тишину и покой граждан, – с 20 часов до 8 часов;</p> <p>2) в субботу, воскресенье и установленные законодательством Российской Федерации нерабочие праздничные дни – с 22 часов до 9 часов, а в отношении производства в многоквартирных домах строительно-монтажных, строительно-ремонтных работ, нарушающих тишину и покой граждан, – с 19 часов до 9 часов;</p>

	3) с 12 часов 30 минут до 15 часов ежедневно в отношении производства в многоквартирных домах строительно-монтажных, строительно-ремонтных работ, нарушающих тишину и покой граждан, кроме случаев, когда указанные работы осуществляются в течение 12 месяцев со дня ввода многоквартирного дома в эксплуатацию
Проект акта, регулирующий отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора)	нет
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	да, проект закона устанавливает периоды времени, на которые распространяются требования к обеспечению тишины и покоя граждан; объекты, на которых обеспечиваются тишина и покой граждан; требования, обеспечивающие соблюдение тишины и покоя граждан
Проект акта, регулирующий отношения в области установления новых или изменяющий ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Чувашской Республики запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	да, проект закона устанавливает периоды времени, на которые распространяются требования к обеспечению тишины и покоя граждан; объекты, на которых обеспечиваются тишина и покой граждан; требования, обеспечивающие соблюдение тишины и покоя граждан
Проект акта, регулирующий отношения в области установления или изменения ответственности за нарушение нормативных правовых актов Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности	нет

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования.</p> <p>Проблема, на решение которой направлен проект закона, заключается в недостаточности правового регулирования отношений в сфере обеспечения тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики. В силу положений Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» граждане имеют право на благоприятную среду</p>
------	--

	<p>обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека. При этом региональные власти вправе сами устанавливать на местном уровне законы, направленные на реализацию вышеуказанного права граждан.</p> <p>Закон Чувашской Республики от 23 июля 2003 г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике» (далее – Закон № 22) содержит положения об административной ответственности за нарушение тишины и покоя граждан. В частности, в статье 9 Закона № 22 такая ответственность уже установлена за совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан с 23 часов до 7 часов (а в выходные и установленные федеральным законодательством нерабочие праздничные дни с 22 часов до 8 часов); за проведение строительно-монтажных, строительно-ремонтных работ в многоквартирных домах с 21 часа до 23 часов; за использование на повышенной громкости звуковоспроизводящих устройств, в том числе установленных на транспортных средствах, балконах или подоконниках, нарушающее тишину и покой граждан. Однако, данные меры ответственности установлены без специального закона, устанавливающего требования к тишине и покою.</p> <p>Своевременное пресечение и применение к нарушителям мер административной ответственности за совершение действий, нарушающих требования по обеспечению соблюдения тишины и покоя граждан, способствуют предотвращению и профилактике других правонарушений, преступлений. Так, нормы проекта закона окажут благоприятное воздействие по пресечению и профилактике семейно-бытовых конфликтов, бытовых преступлений, домашнего насилия, чрезмерного употребления алкогольных напитков (в том числе несовершеннолетними лицами), а также способствуют предотвращению более тяжких преступлений, таких как: преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности; преступления против свободы, чести и достоинства личности; преступления против жизни и здоровья и т.д. Кроме того, культура поведения людей в общественных местах в целом будет иметь тенденцию к росту. В настоящее время в правовом регулировании отсутствует установления времени по тишине и покою в многоквартирных домах при проведении строительно-ремонтных работ в дневное время.</p>
3.2.	<p>Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы. Отсутствие правового регулирования в сфере отношений, связанных с обеспечением тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики, приводит к неоднозначной трактовке норм об административной ответственности, и как следствие, к сложностям в правоприменительной практике.</p>
3.3.	<p>Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения. Нарушение тишины и покоя граждан является административным правонарушением, посягающим на общественную безопасность и общественный порядок. Недостаточное правовое регулирование отношений в сфере обеспечения тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики порой «позволяет» любителям громкой музыки, громких выкриков, топота, передвижения мебели и ремонта в запрещенные часы уклоняться от ответственности за доставленные людям неудобства. Кроме того в условиях компактного проживания в микрорайонах города, особенно в новостройках, граждане очень часто сталкиваются с проблемами, разрешение которых невозможно в виду отсутствия соответствующих норм права.</p>

--	--

4. Анализ опыта регионов по решению существующей проблемы

4.1.	<p>Описание опыта приведено в приложении к сводному отчету.</p> <p>В 12 субъектах Приволжского федерального округа введено регулирование по вопросам тишины и покоя граждан. Законом Саратовской области от 2 декабря 2020 г. № 148-ЗСО «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Саратовской области», Законом Самарской области от 13 января 2014 г. № 7-ГД «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Самарской области» и Законом Удмуртской Республики от 15 октября 2019 г. № 54-РЗ «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Удмуртской Республики» установлено разрешенное время для проведения различных работ с 8 утра, в 9 субъектах ПФО (в том числе Чувашской Республики) установлено время в 7 утра, в Пензенской области с 6 утра.</p>
4.2.	<p>Источник информации https://consultant.csp.ru/ (место для текстового описания)</p>

5. Возможные варианты решения проблемы

5.1.	<p>Невмешательство <u>сохранение текущего положения, то есть непринятие проекта закона</u> (место для текстового описания)</p>
5.2.	<p>Совершенствование применения существующего регулирования: <u>внесение изменений в части запрета строительно-монтажных работ в многоквартирных домах в дневные часы</u> (место для текстового описания)</p>
5.3.	<p>Прямое государственное регулирование (форма) <u>принятие проекта закона Чувашской Республики № 215-7 «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики»</u> (место для текстового описания)</p>
5.4.	<p>Иные варианты решения проблемы: <u>не рассматривались</u> (место для текстового описания)</p>

6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

6.1. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая исполнительные органы Чувашской Республики, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
<u>организации, осуществляющие</u>	по информации, представленной

<p><u>деятельность в сфере строительно-монтажных, строительного-ремонтных работ</u> (описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности)</p>	<p>Ассоциацией «Саморегулируемая организация «Строители Чувашии», на территории Чувашской Республики зарегистрированы 497 членов Ассоциации «Саморегулируемая организация Строители Чувашии» (https://www.npsch.ru/registry?field_mem_stat_value=11&title=&field_inn_value=&combine=), по данным Минстроя Чувашии в настоящее время ведется строительство 110 многоквартирных домов</p>
<p><u>население Чувашской Республики</u> (описание группы общества, населения)</p>	<p>В Чувашской Республике проживает около 1,2 млн. человек</p>
<p><u>Государственная служба Чувашской Республики по делам юстиции</u> (наименования заинтересованных исполнительных органов Чувашской Республики)</p>	<p>1</p>
<p><u>административные комиссии муниципальных округов и городских округов Чувашской Республики</u> (наименования иных заинтересованных групп)</p>	<p>29</p>

6.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей

Группа участников отношений	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
1	2	3
<p><u>организации, осуществляющие деятельность в сфере строительно-монтажных, строительного-ремонтных работ</u> (наименование группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности)</p>	<p>положительное, выраженное в сохранении стабильного режима работы</p>	<p>отрицательное, выраженное в сокращении рабочего графика работников занятых ремонтными работами в многоквартирных домах</p>
<p><u>население Чувашской Республики</u> (наименование группы общества, населения)</p>	<p>отрицательное, выраженное в постоянном обсуждении проблемы соблюдения режима тишины</p>	<p>позитивное, выраженное в закреплении гарантий права граждан на отдых, в ходе проведенного опроса на портале «Открытый город» 34,3% поддержали проект закона</p>
<p><u>Государственная служба</u></p>	<p>нейтральное,</p>	<p>позитивное, выраженное в</p>

Чувашской Республики по делам юстиции (наименования заинтересованных исполнительных органов Чувашской Республики)	выраженное в сохранении действующего регулирования	увеличении доходов от штрафов
административные комиссии муниципальных округов и городских округов Чувашской Республики (наименования иных заинтересованных групп)	нейтральное, выраженное в сохранении действующего регулирования	позитивное, выраженное в увеличении доходов от штрафов

6.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)

Варианты	Количественная оценка соответствующего воздействия (если можно)																														
Невмешательство	<p>Количественная оценка действующего регулирования может быть сделана на основе сведений о работе административных комиссий муниципальных и городских округов Чувашской Республики, размещенных на официальном сайте Государственной службы Чувашской Республики по делам юстиции по адресу: https://minust.cap.ru/about/koordinacionnie-i-soveschateljnje-organi/administrativnie-komissii/itogi-deyatelnosti-administrativnih-komissij</p> <p>Сохранение текущего положения, непринятие проекта закона, то есть отсутствие правового регулирования в сфере отношений, связанных с обеспечением тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики сохранит существующую тенденцию по жалобам в настоящее время.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Год</th> <th>Количество материалов, поступивших в административную комиссию по ст. 9, ед.</th> <th>Количество материалов, рассмотренных административной комиссией и выписано штрафов, ед.</th> <th>Сумма наложенных административных штрафов, тыс. рублей</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2018</td> <td>3326</td> <td>1640</td> <td>1305,60</td> </tr> <tr> <td>2019</td> <td>2340</td> <td>1711</td> <td>1309,10</td> </tr> <tr> <td>2020</td> <td>2558</td> <td>1725</td> <td>1349,30</td> </tr> <tr> <td>2021</td> <td>2328</td> <td>1341</td> <td>1051,65</td> </tr> <tr> <td>2022</td> <td>1987</td> <td>1337</td> <td>1081,70</td> </tr> <tr> <td>9 месяцев 2023 г.</td> <td>1337</td> <td>617</td> <td>554,0</td> </tr> </tbody> </table>			Год	Количество материалов, поступивших в административную комиссию по ст. 9, ед.	Количество материалов, рассмотренных административной комиссией и выписано штрафов, ед.	Сумма наложенных административных штрафов, тыс. рублей	2018	3326	1640	1305,60	2019	2340	1711	1309,10	2020	2558	1725	1349,30	2021	2328	1341	1051,65	2022	1987	1337	1081,70	9 месяцев 2023 г.	1337	617	554,0
Год	Количество материалов, поступивших в административную комиссию по ст. 9, ед.	Количество материалов, рассмотренных административной комиссией и выписано штрафов, ед.	Сумма наложенных административных штрафов, тыс. рублей																												
2018	3326	1640	1305,60																												
2019	2340	1711	1309,10																												
2020	2558	1725	1349,30																												
2021	2328	1341	1051,65																												
2022	1987	1337	1081,70																												
9 месяцев 2023 г.	1337	617	554,0																												
Прямое государственное регулирование	Принятие проекта закона обеспечит полноту законодательного регулирования вопросов тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики, способствует закреплению гарантий права граждан на отдых, а также устранил пробел в правовом регулировании в вопросах обеспечения тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики.																														

6.4. Оценка влияния проекта на социальное и экономическое развитие Чувашской Республики. Взаимосвязь предлагаемого правового регулирования (анализ влияния последствий реализации проекта акта) с государственными программами и иными стратегическими документами (если можно)

Государственная программа Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», утвержденная постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.09.2018 № 385
(наименование нормативного правового акта)

Наименование показателя (индикатора) государственной программы Чувашской Республики	Период	Период
Показатель, характеризующий нарушения по статье 9 Закона № 22, отсутствует в индикаторах государственной программы	-	-	

Предусмотрено мероприятие 7 «Осуществление отдельных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность» в подпрограмме «Профилактика правонарушений» Государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности». В рамках данного основного мероприятия предусматривается реализация следующих мероприятий:

мероприятие 7.1. Ежегодное подписание протокола согласования потребности в материальных и финансовых средствах на реализацию полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в соответствии с Соглашением между Министерством внутренних дел Российской Федерации и Кабинетом Министров Чувашской Республики о передаче Министерству внутренних дел Российской Федерации части полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренных Законом Чувашской Республики от 23 июля 2003 г. № 22 «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике»;

мероприятие 7.2. Субвенции федеральному бюджету на осуществление части переданных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

6.5. Выводы по результатам оценки вариантов регулирования

Рекомендуется реализация прямого государственного регулирования
(наименование выбранного варианта)

7. Публичные консультации

7.1.	Сведения об обсуждении идеи (концепции) проекта акта	<u>нет</u> (да/нет), если да, то заполните далее	
7.1.1.	Ссылка на официальный сайт regulations.cap.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт regulations.cap.ru), где размещено уведомление об обсуждении идеи (концепции) проекта акта	<u>нет</u> (ссылка)	
7.1.2.	Стороны, принявшие участие в обсуждении идеи (концепции) проекта акта	<u>-</u> (количество)	<u>нет</u> (наименования сторон)
7.1.3.	Стороны, направившие комментарии при обсуждении идеи (концепции) проекта акта	<u>-</u> (количество)	<u>нет</u> (наименования сторон)
7.1.4.	Полученные при обсуждении идеи (концепции) проекта акта комментарии	<u>нет</u> (кратко описать)	
7.2.	Сведения о проведении публичных консультаций	<u>да, с 25 сентября по 10 октября 2023 г.</u> (да/нет), если да, то заполните далее	
7.2.1.	Ссылка на сайт regulations.cap.ru, где размещено уведомление о проведении публичных консультаций по проекту акта	<u>https://nk.cap.ru/projects/6751</u> (ссылка)	
7.2.2.	Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций по проекту акта	<u>38</u> (количество)	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике, Уполномоченный по правам человека в Чувашской Республике, Уполномоченный по правам ребенка в Чувашской Республике, Общественная палата Чувашской Республики, Торгово-промышленная палата Чувашской Республики, ЧРО ООО «Опора России», ЧРО ООО «Деловая Россия», АО «СЗ «Иско-Ч», ООО «СУ-

			<p>ИНКОСТ», ООО «СЗ «Отделфинстрой», АО «СЗ «ТУС», АО «СЗ «Стройтрест № 3», администрации муниципальных округов, городских округов (наименования сторон).</p> <p>Кроме того, проведен опрос населения на портале «Открытый город» (https://og21.ru/news/2045), который показал, что 34,3% опрошенных поддержали проект закона, устанавливающий предложенное время тишины и покоя граждан</p>
7.2.3.	Стороны, направившие комментарии при проведении публичных консультаций по проекту акта	<u>35</u> (количество)	<p>Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике, Уполномоченный по правам человека в Чувашской Республике, Уполномоченный по правам ребенка в Чувашской Республике, Общественная палата Чувашской Республики, Торгово-промышленная палата Чувашской Республики, ЧРО ООО «Опора России», ЧРО ООО «Деловая Россия», ООО «СУ-ИНКОСТ», АО «СЗ «ТУС», администрации муниципальных округов, городских округов (наименования сторон)</p>
7.2.4.	Полученные при проведении публичных консультаций по проекту акта комментарии		<p>По результатам публичных консультаций ООО «СУ-ИНКОСТ», АО «СЗ «ТУС» и администрация Шумерлинского муниципального округа дали предложения по внесению изменений в проект закона.</p> <p>Учитывая, что инициатором проекта закона является Государственный Совет Чувашской Республики, подготовлена сводка предложений (прилагается)</p>
7.2.5.	Выводы по итогам проведения публичных консультаций по проекту акта		В проект закона по результатам публичных консультаций изменения не вносились

8. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

8.1.	Принятие проекта закона Чувашской Республики № 215-7 «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Чувашской Республики» (наименование варианта)	
8.2.	<p>Проектом закона устанавливаются: периоды времени, на которые распространяются требования к обеспечению тишины и покоя граждан; объекты, на которых обеспечиваются тишина и покой граждан; требования, обеспечивающие соблюдение тишины и покоя граждан.</p> <p>Так, установленные проектом закона требования к обеспечению тишины и покоя граждан распространяются на следующие периоды времени:</p> <p>1) с понедельника по пятницу включительно – с 23 часов до 8 часов, а в отношении производства в многоквартирных домах строительно-монтажных, строительно-ремонтных работ, нарушающих тишину и покой граждан, – с 20 часов до 8 часов;</p> <p>2) в субботу, воскресенье и установленные законодательством Российской Федерации нерабочие праздничные дни – с 22 часов до 9 часов, а в отношении производства в многоквартирных домах строительно-монтажных, строительно-ремонтных работ, нарушающих тишину и покой граждан, – с 19 часов до 9 часов;</p> <p>3) с 12 часов 30 минут до 15 часов ежедневно в отношении производства в многоквартирных домах строительно-монтажных, строительно-ремонтных работ, нарушающих тишину и покой граждан, кроме случаев, когда указанные работы осуществляются в течение 12 месяцев со дня ввода многоквартирного дома в эксплуатацию;</p> <p>4) круглосуточно в отношении действий (бездействия), предусмотренных пунктами 4 и 5 статьи 4 проекта закона.</p> <p>Согласно проекту закона к объектам, на которых обеспечиваются тишина и покой граждан, относятся:</p> <p>1) жилые помещения и помещения общего пользования в многоквартирных домах, жилые дома блокированной застройки, общежития;</p> <p>2) придомовые территории многоквартирных домов и индивидуальных жилых домов, стоянки автомобильного транспорта, детские и спортивные площадки, расположенные в жилых зонах, определяемых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;</p> <p>3) объекты (территории) медицинских, образовательных организаций и иных организаций, оказывающих социальные, реабилитационные и оздоровительные услуги, услуги по временному размещению и (или) обеспечению временного пребывания граждан.</p> <p>В ходе оценки регулирующего воздействия выявлены отдельные положения, способствующие возникновению неэффективных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.</p>	
8.2.1.	<p>Проектом закона предусматриваются неэффективные издержки для субъектов предпринимательской деятельности (описание содержательных издержек: единовременные, периодические. Расчет стандартных издержек основывается на произведении</p>	<p>Время простоя отдельных работников ЖКХ и строительства увеличится на 1 час. По данным Чувашстата в жилищно-коммунальном хозяйстве и в строительстве занято порядка 27,6 тыс. работников с заработной платой в среднем 50,0 тыс. рублей в месяц. При условии, что простаивать будет</p>

	рабочего времени, затрачиваемого на осуществление действий, необходимых для выполнения установленных проектом акта требований, и ставки заработной платы персонала, занятого реализацией требований)	порядка 10–15 процентов занятых работников, неэффективные издержки оцениваются в сумме 782,9–1174,3 тыс. рублей в месяц, в год – 9–14 млн. рублей. (количественная оценка)	
8.2.2.	<u>нет</u> (описание информационных издержек, единовременные, периодические: затраты на сбор, подготовку и представление исполнительным органам Чувашской Республики информации (документов, сведений) в соответствии с требованиями проекта акта, в том числе затраты на поддержание готовности представить необходимую информацию по запросу исполнительных органов Чувашской Республики или их уполномоченных представителей)	<u>нет</u> (количественная оценка)	
8.2.3.	Расчет общих затрат	По данным Чувашстата в жилищно-коммунальном хозяйстве и в строительстве занято порядка 27,6 тыс., при условии что 10-15 процентов работников будут простаивать условно это составит от 2755 до 4133 работников (количество субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)	При заработной платой в среднем 50,0 тыс. рублей в месяц. При условии, что простаивать будет порядка 10–15 процентов занятых работников, неэффективные издержки оцениваются в сумме 782,9–1174,3 тыс. рублей в месяц, в год – 9–14 млн. рублей. (оценка общих затрат)
8.3.	<u>нет</u> (информация о новых функциях, полномочиях исполнительных органов Чувашской Республики, органов местного самоуправления (да/нет, если да, то описание)	<u>нет</u> (оценка изменения трудозатрат и/или потребности в иных ресурсах)	
8.4.	<u>нет</u> (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)	<u>нет</u> (оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)	

8.5.	<u>нет</u> (информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в ходе ОРВ)	<u>нет</u> (оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности)
8.6.	При выборе данного варианта государственного регулирования выявлены риски несоблюдения установленного утреннего режима тишины и покоя (с 7 часов утра) и, как следствие, рост случаев наказания должностных лиц субъектов предпринимательской деятельности (оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом)	
8.7.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта	<u>с 1 марта 2024 года</u>
8.7.1.	Необходимость установления переходного периода (да, нет)	<u>нет</u> (да, нет, срок)
8.7.2.	Срок действия предлагаемого проекта акта	<u>6 лет</u> (до 28 февраля 2030 года включительно)

9. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

9.1.	Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей			Информация о принятии проекта закона будет доведена до граждан, организаций, осуществляющих деятельность в сфере строительно-монтажных, строительного-ремонтных работ с размещением на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»		
9.2.	Наименование показателя	Фактическое значение показателя (факт, 2022 г.)	Оценка показателя в текущем периоде (2023 г.)	Прогноз значения показателя в период (2024 г.)	Прогноз значения показателя в период (2025 г.)	Прогноз значения показателя в период (2026 г.)
	Объем поступления денежных доходов в консолидированный бюджет Чувашской Республики	1081,7 тыс. рублей	не менее 700 тыс. рублей	не менее 800 тыс. рублей	не менее 900 тыс. рублей	не менее 1000 тыс. рублей

9.3.	Источники информации	<u>Государственная служба Чувашской Республики по делам юстиции</u> (наименование)
------	----------------------	---

10. Информация об исполнителях

Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)	Должность	Телефон	Электронный адрес
Павлова Ольга Ивановна	консультант отдела по работе с органами государственной власти и местного самоуправления Государственной службы Чувашской Республики по делам юстиции	8(8352)56-51-12 (1948)	minust18@cap.ru

Руководитель
Государственной службы
Чувашской Республики
по делам юстиции

(подпись)

(расшифровка подписи)

Сержакинов Д.М.

30.10.2023

(дата)